LXVIII. A LA SORTIE DE L'ORATOIRE, ON DOIT AUSSITÔT SE TAIRE COMPLÈTEMENT.

<sup>1</sup> A la sortie de l'oratoire, les frères se tairont aussitôt <sup>2</sup> et ils ne répéteront même pas des psaumes en sortant, <sup>3</sup> pour ne pas chanter à contre-temps au dehors par insolence ce qui a été dit au dedans en temps opportun avec révérence. <sup>4</sup> Donc à la sortie de l'oratoire, ils se tairont immédiatement, <sup>5</sup> car le temps des psaumes est passé et celui du silence commencé, <sup>6</sup> comme dit l'Écriture : « Un temps pour chaque chose. »

LXVIII. DES FRÈRES MALADES.

<sup>1</sup> Les frères qui se disent malades et qui ne se lèvent pas pour l'œuvre de Dieu et restent couchés continuellement, on ne leur en fera pas grief, <sup>2</sup> mais au repas ils ne prendront que potions et œufs ou eau chaude, ce que les malades véritables peuvent à peine prendre. <sup>3</sup> Ainsi, s'ils font semblant, la faim du moins les obligera à se lever.

<sup>4</sup> Si au contraire ils se lèvent après l'œuvre de Dieu,

l'office, pour ne pas interrompre celui-ci. Cette paix n'est pas notée en 66, 5-6, conformément au caractère elliptique de la rédaction (note sur 66, 2-3).

68, T. *Ab omnibus*, « complètement », d'après Cap 68 (*de omnibus*). Cf. 9, 36. *Exeuntes... taceri*, note sur 67, 3.

2. On restreint ainsi l'autorisation de réciter des psaumes donnée en 9, 45 et 50, 43.

69, 1. *Aegroti* au lieu de *aegrotos*.

3. Défiance envers les malades comme en 28, 17 et 53, 5.

excommunicentur <sup>5</sup> et ad mensam carnalem non accedant,  
 10 quia ad spiritalem oratorii non adfuerunt, <sup>6</sup> quia et labo-  
 rem fugerunt et opus Dei contempserunt. <sup>7</sup> Nam in his  
 talibus agnoscitur diabolum per excusationem tedii somni  
 pigritiam ministrare. <sup>8</sup> Ideoque talem mercedem recipiant.

<sup>9</sup> Qui uero frater sine febre membrorum dolore las-  
 15 satur, si poenam supradictae excommunicationis sustinere  
 non uult, intret tamen in oratorio consueta cum fratribus  
 hora, <sup>10</sup> et si stare non potest, iacens in matta uelut in  
 oratione psallat. <sup>11</sup> Cui a uicino fratre stante insidiatur  
 tamen, ne dormiat.

<sup>12</sup> Si uero post ex toto nihil laborauerit, unam quadram  
 20 panis minus in annona sua accipiat et potiones duas  
 subductas, <sup>13</sup> et hoc tantum quia uel ad opus Dei surrexit,  
<sup>14</sup> quia nec iustum est ut otiosus frater contra laborantem  
 fratrem, cui *digne laboris merces* debetur, aequaliter  
 25 iudicetur <sup>15</sup> et quia *bobi triluranti non alligatur os*. <sup>16</sup> Sic  
 et qui non laborat, si propter iustitiam iam si ex toto non  
 manducat, uel pro tedii qualitate tantum non manducet,